
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE ACQUISTI n. 30 del 5 LUGLIO 2021 

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DI LICENZE SALESFORCE, AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT. A)  D.LGS. 50/2016 E DEL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI 

FORNITURE BENI E SERVIZI DELLA SO.RE.SA. SPA - (CIG Z3C324D52B). Provvedimento di aggiudicazione e 

affidamento 

 

PREMESSO CHE 

- la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato dall'art. 1, 

comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società per azioni unipersonale ai fini della 

elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere 

patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della 

maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola F9- Complesso Esedra; 

- la legge finanziaria n.311 dei 30 dicembre 2004 all'art. 1, comma 180, ha previsto la stipula e la sottoscrizione 

di un apposito accordo, che individui gli interventi necessari per il perseguimento dell'equilibrio economico, quale 

condizione necessaria per la riattribuzione alla Regione interessata del maggiore finanziamento anche in maniera 

parziale e graduale, subordinatamente alla verifica della effettiva attuazione del programma; 

- la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini del contenimento 

e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto 

anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza (…) in favore delle amministrazioni 

ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni 

aventi sede nel medesimo territorio". 

- la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro di individuazione 

degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, comma 180 della legge 30 

dicembre 2004, n.311; 

- l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla L. n. 89/2014, 

prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l'Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 

comma 5, che ”Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 

spesa per l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

- pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 del 2003 della 

Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 

e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. 

c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza 

Regionale (…) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge 

n. 89 del 23 giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, 

ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania spa, agli enti strumentali della 

Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, agli enti locali ed alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della 

Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'articolo 1, comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- con la delibera dell’ANAC n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibera 

ANAC n. 58 del 22 luglio 2015), della So.Re.Sa. SpA per la Regione Campania nell’elenco dei soggetti aggregatori 

di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

- So.Re.Sa. si è dotata di un “Regolamento per l’acquisizione in economia di forniture beni e servizi della 

So.Re.Sa. spa” approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 02 agosto 2016; 

- Il Regolamento in questione ha ad oggetto le procedure di acquisizione di beni e servizi nei limiti 

dell’importo di € 209.000,00 (art. 3) e consente l’affidamento diretto previa consultazione di tre operatori nel caso 

in cui il valore contrattuale non superi € 40.000,00 (artt. 7 e 8). 

 

CONSIDERATO CHE 

- Con nota prot. 0007154 del 29/04/202, la Direzione Generale di So.Re.Sa. in uno alla Direzione Data 

Analytics e innovazione digitale della società richiedeva all’Unità di Crisi Regionale l’autorizzazione a procedere 

all’acquisto di licenze Salesforce ad uso degli operatori regionali e degli HUB per la durata di 12 mesi per un costo 

presunto massimo di € 34.000 oltre IVA. In particolare, le seguenti licenze: 

 

Lighting Platform Plus – Enterprise Edition     10 

Service Cloud - Enterprise Edition        1 

Customer Community Plus – Enterprise Edition Members             200 

Sandbox (Full copy)          1 

Knowledge           1 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

 

- Con nota prot. 7293 del 03/05/2021 l’Unità di crisi Regione Campania ex D.P.G.R.C.  n. 51/2020 esprimeva 

parere positivo all’acquisizione delle suddette licenze volte a gestire e tracciare le movimentazioni dei lotti dei 

vaccini covid19, nell’ambito della pianificazione dell’approvvigionamento regionale.    

- La Direzione Data Analytics concordava, per le vie brevi, con la Direzione Acquisti, di procedere ad una 

formale richiesta all’azienda proprietaria delle licenze per conoscere quali fossero gli operatori economici che 

avevano mandato a distribuirle sul territorio italiano, al fine di effettuare una procedura di acquisizione in 

economia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento Aziendale.  

- Le licenze in questione sono funzionali ad implementare la piattaforma regionale per la prenotazione dei vaccini 

Covid 19, messa a disposizione delle Aziende Sanitarie, con l’introduzione di un modulo logistica che ampliasse 

la platea degli utilizzatori (farmacie, strutture di coordinamento, ecc.).         

- Con nota prot. 8085 del 12/05/2021, la Direzione Data Analytics e innovazione digitale richiedeva all’impresa 

Salesforce di voler comunicare i nominativi delle aziende autorizzate per richiedere miglior offerta per la 

fornitura delle licenze in questione. 

- Con nota del 13/05/2021, la società comunicava la lista delle aziende autorizzate a vendere soluzioni Salesforce 

in modalità “fulfillment”. Con successive note, a mezzo pec del 24/05/2021, la Direzione richiedeva alle 

aziende offerta per le forniture in questione da presentarsi entro le ore 12,00 del 28/05/2021.  

- A tale comunicazione rispondeva, con nota prot. 9284 del 28/05/2021, unicamente la società Almaviva s.p.a., 

che presentava proposta dell’importo di € 37.440,00, oltre iva. 

VISTA 

- l’unica offerta pervenuta, da parte dell’operatore economico Almaviva s.p.a., che viene dichiarata conforme ai 

requisiti della procedura e congrua secondo le previsioni di mercato; 

RITENUTO 

- di dover aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di forniture beni e servizi della So.Re.Sa. SpA all’operatore economico Almaviva s.p.a., unico 

operatore offerente, per l’importo complessivo di € 37.440, oltre IVA, la fornitura di licenze Salesforce per 12 mesi 

e precisamente: 

Lighting Platform Plus – Enterprise Edition     10 

Service Cloud - Enterprise Edition        1 

Customer Community Plus – Enterprise Edition Members             200 

Sandbox (Full copy)          1 

Knowledge           1 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

- di dover procedere, pertanto, all’acquisto di n. 213 licenze Salesforce dall’operatore economico Almaviva s.p.a. 

per l’importo complessivo di € 34.440,00, oltre IVA, e per la durata di 12 mesi.  

- di dover nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. 

Massimo Di Gennaro, Dirigente in servizio presso So.Re.Sa. spa;  

Tanto premesso, il Direttore Acquisti f.f., in virtù dell’Ordine di Servizio n. 14 bis, del 7 giugno 2021, e n. 17, del 

29 giugno 2021, 

 

DETERMINA 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di forniture beni e servizi della So.Re.Sa. SpA all’operatore economico Almaviva S.p.A., unico 

operatore offerente, per l’importo complessivo di € 37.440, oltre IVA, la fornitura di licenze Salesforce 

per 12 mesi 

2. di procedere  all’acquisto della fornitura di n. 213 licenze Salesforce, come in narrativa analiticamente 

descritte, per la durata pari a 12 (dodici) mesi, dall’operatore economico Almaviva s.p.a. per l’importo 

complessivo di € 37.440, oltre IVA; 

3. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. 

Massimo Di Gennaro, Dirigente in servizio presso So.Re.Sa. spa;  

4. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societatrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazionidirettoreacquisti”, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

5. di trasmettere agli operatori economici partecipanti alla procedura la comunicazione riguardante gli esiti 

della gara in oggetto ex art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
II Direttore Acquisti f.f. 

Dott. Mauro Ferrara 
Pubblicato il 05 luglio 2021   


		2021-07-05T07:32:55+0000
	FERRARA MAURO




